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Anotace:

Práce vychází z předpokladu existence rozšířeného užívání látek označovaných jako

psychotropní ke spirituálním účelům Zabývá se problematikou spirituality, jejího vývoje a

současnosti. Práce definuji spiritualitu s důrazem na osobní prožitek a vztah k

transcendentní skutečnosti takovým způsobem, aby obsáhla jak kultury

domorodé, tak moderní západní společnost. Záměrem práce je

identifikovat přístupy či role, kterých užívání psychotropních látek nabývá a jejich souvislost

se spiritualitou. Skrze analýzu historických skutečností se snaží

odhalit obecné souvislosti, podobnosti a rozdíly v přístupu různých kultur ke zkušenostem

změněného vědomí. Zároveň se práce snažím dokázat, že přes

rozdílný společenský a kulturní kontext, mohou mít tyto zkušenosti

společné jádro v hluboce spirituálním pohledu na svět.

Annotation:

The thesis assumes the existence of widespread use of substances known as

psychotropic for spiritual purposes. It deals with issues of spirituality, its development and

present. The thesis defines spirituality with an emphasis on personal experience and

relationship towards transcendent reality in such a way as to encompass both cultures

indigenous and modern Western society. The aim of this work is to identify the approaches or

statuses of the use of psychotropic substances and their relationship with spirituality. Through

analysis of historical facts, it tries to reveal the general context, the similarities and

differences in approach of different cultures to the experiences of altered consciousness. At

the same time, I try to prove that, despite the different social and cultural context, these

experiences can have common core in a deeply spiritual worldview.
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1. Úvod

Nejdříve bych chtěl trochu objasnit název této práce. Slovo role užívám ve významu

odkazujícím na divadelní roli, na masku, persónu. Ptám se: Jakou roli hrají psychotropní

látky ve spiritualitě? Těch rolí může být samozřejmě více, stačí jednu sundat a nasadit novou,

ovšem ke každé roli patří i text a rekvizity, tedy kontext a ten mne zajímá samozřejmě také.

Anglické slovo status, které jsem zvolil jako překlad slova role, znamená rovněž význam a

společenské postavení. Ptám se, jaké je postavení psychotropních látek ve společnosti?

Výchozím předpokladem je: 1) Psychotropní látky se ve světě užívají velmi hojně a to

již od dávné minulosti a 2) existuje zde spiritualita, jejíž součástí takové užívání je. Na celém

světě existují stovky, ne-li tisíce, druhů rostlin, hub i laboratorně připravených látek

schopných měnit lidské vědomí. Otázkou je, proč jsou tyto látky užívány a když jsou užívány,

tak jaký je jejich vztah ke spiritualitě, k jakému účelu slouží. A dále, jak se liší role, kterou

tyto látky hrají v tradiční a moderní spiritualitě? V čem jsou podobné, v čem jsou rozdílné?

Právě na tyto otázky se snažím v textu odpovědět a zároveň přijít s otázkami novými, které by

mohly formovat další směr výzkumu na tomto tolik opomíjeném poli.

Struktura textu postupuje od nástinu problematiky k definici zásadních pojmů psychtropní a

spiritualita. Následuje stručný popis mechanismu účinku psychotropních látek, typické

fyzické a psychické příznaky intoxikace. Hlavní část textu se zabývá různými interpretacemi

změněných stavů vědomí. U každé látky se snažím stručně vylíčit její historii a naše znalosti

o ní. Popisuji různé způsoby užívání u domorodých etnik, která si historicky vypracovala

kulturní vztah k psych.l. a srovnávám jejich metody s metodami západního kulturního okruhu,

kde byla znalost takovýchto látek dlouho něčím na pokraji čarodějnictví a alchymie. Zvrat

přinesla až polovina 20.století, kdy se z látek měnících vědomí stala masová záležitost a od té

doby se zájem o tuto oblast nezastavil.

Jelikož není možné v humanitních vědách dosáhnout úplné objektivity výzkumu, stalo

se již samozřejmostí, že autor uvádí své vlastní předporozumění tématu. Můj osobní postoj

k psychedelikům vychází z několika zkušeností a myslím si, že je možné skrze změněný stav
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vědomí dosáhnout poznání, které nám dá zcela nový náhled na každodenní svět. Bez

zkušenosti stavu změněného vědomí nelze dostatečně porozumět tomu, co jsou to

psychotropní látky. Dokonce i poté, co je zkušenost prožita, je jen těžko vyjádřitelná slovy.

Přesto je tento stav natolik neobvyklý, že jen skrze zkušenost můžeme získat dostatečnou

empatii a představivost k výzkumu takovýchto prožitků u jiných lidí.
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2. Problematika

Co vlastně o psychotropních látkách a jimi vyvolaných zážitcích víme? Jaké jsou naše

zdroje informací?

1) Jsou to přímá pozorování externistů, tedy zápisy různých rituálů, seancí, léčení,

šamanských obřadů atp. Většinou se v tomto případě jedná o popis prostředí domorodé

kultury pořízený západními vědci. Ovšem máme k dispozici i četné zápisy experimentů

probíhajících v lékařském prostředí.

2) Pak zde máme pozorování interní, tedy report pořízený přímo intoxikovanou

osobou, jedná se o výpověď zpravidla pořízenou až po zkušenosti. Může se jednat o zápis či

ústní sdělení. Takové zprávy považuji za nejcennější, bohužel z domorodého prostředí jich

máme naprosté minimum.

3) Hypotetickým zdrojem informací můžou být také umělecká díla, sochy, básně,

obrazy, stavby, atp. Ovšem sám o sobě je tento zdroj informací nejméně věrohodný, vždy se

najde několik různých interpretací a často je náš současný pohled na umění dávných kultur

velmi zkreslen. Nejznámější takováto teorie se týká védské sómy, považuje ji za halucinogen,

muchomůrku červenou, nebo lysohlávku kopinatou. Tato teorie vycházejí ovšem pouze z

básnických pasáží Rgvédu a Avesty, což jsou samy o sobě obtížně interpretovatelné texty.

Výsledkem podobných teorií pak bývají například závěry o dávných návštěvách

mimozemšťanů na naší planetě.

4) Nakonec jsou zde historické zprávy, dokumenty, artefakty, vykopávky. Tento zdroj

informací může být velmi užitečný, ale je třeba brát v úvahu historický kontext v kterém

takový doklad vzniknul.

Úhrnem máme k dispozici především textová data, z čehož vyplývá několik problémů.

Mimo několika záznamů starověkých spisovatelů a lékařů pochází většina údajů z novověku.

Mnoho údajů o vzdálených kulturách vzniklých prací etnologů a antropologů minulých staletí

nemáme možnost si ověřit, ať už z důvodů praktických, nemáme možnost cestovat, nebo

z důvodu vymizení původní kultury. Vždy zde existuje možnost, že dotyčný badatel něco
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přehlédl, zveličil, něčemu špatně porozuměl či si dokonce své údaje vymyslel. Čím starší

dokument tím samozřejmě stoupá i riziko náboženské a kulturní předpojatosti. Konečně je

třeba přiznat, že máme k dispozici pravděpodobně již několikátý překlad originálních textů,

který původní informace zkreslil.

Základní zdrojem informací nám tedy bude přímé pozorování, které se zdá být

nejméně zkreslující. Ovšem i zde se setkáváme s problémem, kterým je srozumitelnost

zkoumané výpovědi.

a) Samotný zážitek změněného stavu vědomí je obtížné až nemožné verbalizovat. Jsou

dva důvody proč tomu tak je. Zaprvé smyslový aspekt zážitku je mimo hranice obvyklé

zkušenosti fyzického světa, z které je odvozen a kterou popisuje náš jazyk. Zadruhé, zážitek

se odehrává hlavně v oblasti emocí a pocitů, které se obtížně verbalizují i za normálního

vědomí.1

b) Kontext výpovědi je odlišný od našeho – osoba, prostředí, doba, kultura

c) „Záměrné“ ideologické zkreslení

Nakonec považuji za důležité zdůraznit, že se snažím brát veškeré představy o

psychotropních látkách vážně, podle pravidla Clifforda Geertze, že pokud chceme porozumět

cizí kultuře, musíme nejen vidět věci z pohledu domorodců, ale i používat terminologii, která

je v dané kultuře okamžitě srozumitelná a pochopitelná.

1 Blewett D.B. Chwelos N., Handbook for the therapeutic use of LSD: individual and groop procedures, 1959,
2.kapitola, není číslováno.
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3. Co jsou to psychotropní látky?

Na té nejobecnější rovině jsou psychotropní látky (dále jen psych.l.) drogy (z

holanddštiny, droog „suchý“, jednalo se o usušené části rostlin), tedy přírodní či chemické

látky ovlivňující činnost organismu a sloužící jako léčiva.2 Řecký pojem pro drogu je


[…]

81 Velíšek, Ivan, Cesta s ayahuascou, Volvox Globator, Praha 2008, str.59.
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a považuje ayahuascu za cestu k znovuobjevení své identity.82 Popisuje prožitky

synchronicity, kdy vize a myšlenky v jeho hlavě odpovídaly vnějšímu dění, třeba slova písně,

kterou právě zpíval, měla svou reakci ve vnějším světě, když se přihnala bouřka, kdykoliv

řekl slovo blesk, zahřmělo se a blesk skutečně uhodil.

Ayahuasca je považována za léčitele a inteligentní bytost se silným duchem.

vegetalisté, šamani specializující se na práci s rostlinami, věří, že od rostliny získávají veškeré

své vědomosti a také své léčivé písně, zvané icaros. Rovněž malíři a hudebníci mohou od

rostlin získat své schopnosti a dovednosti.“83 Ve vizích se často objevuje množství hadů a

člověk může mít pocit, že celé jeho tělo je těmito hady omotáno. „Téměř každý šaman

v Amazonii vypráví o La Madre Serpiente, Matce hadovi, obřím, takřka zkamenělém plazu,

který žije hluboko v pralese, říká se, že je to duše ayahuascy.“84 Postavu velkého hada

můžeme nalézt na mnohých kresbách Pabla Amaringa, světoznámého malíře ayahuascových

vizí. Uživatelé často hovoří o vlnách energie a mocných vibracích, které procházejí jejich

tělem jakoby to byli hadi.85 Těchto vln přichází během zážitku několik a vždy dokáží změnit

celkový proud prožívání.

Domorodé používání ayahuascy je velmi pragmatické. Primárně se užívá k léčení

fyzických i duševních nemocí (jelikož tyto jsou považovány za dvě strany jedné mince).

Někdy je léčba založena na šamanově interpretaci vidin pacienta (jakási psychoanalýza),

který pod vlivem drog zkoumá své myšlenky i city a dokáže kriticky zhodnotit dosavadní

průběh svého života. V dnešní době jsou obyvatelé Amazonského pralesa spíše než nemocemi

ohroženi bujícím ropným průmyslem. Šaman ve svých vizích komunikuje s duchy přírody a

radí se s nimi, jak nejlépe proti tomuto nebezpečí bojovat. Tvrdí, že těžba ropy narušuje

rovnováhu přírody a ta podle toho reaguje, duch pralesa je velmi naštvaný. Exploze

Ekvádorské sopky Tunguarahua byla předpovídaných šamany, byla to reakce na hlubinné

exploze prováděné v okolí za účelem těžby.86

82 Velíšek, str.23.
83 Vitebsky, str.68.
84 Kuchař, Jiří, Ayahuasca aneb tanec s bohy, Eminent, Praha, 1998, str. 172.
85 Kuchař, str.74.
86 Jeffers, Dean, Shamans of the Amazon, 2002, www.shamansoftheamazon.com , 5.5.2012, jedná se o film
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10. Závěr

Jaký je tedy závěr této práce, co z ní vyplývá? Ukázali jsme si, že spiritualita není

žádná neměnná veličina, ale prochází dějinným vývojem. Nyní na počátku nového tisíciletí se

nacházíme na rozcestí. V západní kultuře, která dnes dominuje celému světu, ještě stále

převládá přesvědčení o nadvládě hmoty nad duchem, člověka nad přírodou a silnějšího nad

slabším. Usilovně ignorujeme nejrůznější signály, jež nám naznačují, že je třeba změnit náš

postoj, jinak dojde ke katastrofě, ať už v podobě ekologické nebo válečné nebo úplně jiné.

Existuje tu však nový nadějný proud myšlení, který usiluje znovu nastolit rovnováhu mezi

lidmi a přírodou i mezi lidmi navzájem. Již nikoliv vláda jednoho nad druhým, člověk není

pán tvorstva, ale jen jedna ze stvořených bytostí mezi mnoha svými bratry.

Tato nová spiritualita používá mnohé prostředky a jedním z jich jsou i psychotropní

látky. Psychotropní látky nejsou nebezpečné sami o sobě, nebezpečný může být jen způsob,

kterým je používáme. Pokud je budeme používat moudře a s rozvahou, mohou nám být

cennými pomocníky. Můžeme jejich prostřednictvím komunikovat s dlouho pozapomenutým

světem duchů a naučit se mnohé nové věci. Pokud však budeme dále pokračovat ve svém

arogantním majetnickém postupu, pokud je budeme využívat jen ke svému pobavení a

budeme se snažit skrze ně zapomenout na naše skutečné úkoly ve světě, pak jsme předem

odsouzeni k tvrdému pádu.
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Summary

The thesis focuses on the evolution of spirituality in western culture especially with

respect to the origin of so called „psychedelic spirituality“. This kind of spirituality uses

psychotropic substances with the aim to reach altered states of consciousness, which are

understood as a gate to the profound comprehension of reality.

The opening chapter deals with the psychotropic substances, their chemical, somatic

and psychological aspects and problems that appear when we are struggle to understand their

full potential. Also we discuss various names given to these substances. The folowing chapter

is trying to describe all the meanings of the term spirituality and then create our own concept.

It describes how the term spirituality first appeared in Christianity where it signified the
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influence of the Holy Spirit and its later development so that now the meaning is much

broader and it is used also for non religious phenomena.

The central focus revolves around the problems of using such psychotropic substances

in native and western cultures. It describes the first encounter of Europeans and Native

Americans and the uneven match that broke out among these unknown methods of reachning

extended consciousness, emphasizing the contrast between their attitudes.

The work concludes with chapters discussing the importance of „set and setting“ and

things that our western culture could learn from the natives, especially the respect to the

spiritual dimension of our lives. And finaly the importance of suitable methods of using

psychotropic substances for personal growth

The thesis draws mainly from extensive sources of literature dealing with psychotropic

substances and also from scholarly literature.
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