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Práce se zabývá spirituálním rozměrem užívání různých psychotropních látek.

V prvních dvou kapitolách student vyjasňuje použité metody a vhodným způsobem poukazuje

na limity této práce. Celkem uspokojivě jsou vyjasněny i pojmy, s kterými pracuje. Následně

student shrnuje účinky vybraných drog, a to jak na rovině psychiky, tak na rovině tělesných

procesů. Poté autor přistupuje k vlastní analýze vztahu spirituality a psychotropních látek.

Student se snaží dopátrat toho, za jakých podmínek může požívání těchto látek být přínosné

pro naši kulturu. Jde tak proti trendu démonizace těchto látek.

Pozitiva práce

Autor vhodným způsobem kritizuje reduktivní přístupy, které označují jevy vnímané pod

vlivem halucinognu za nereálné. Student si uvědomuje, že ke skutečnosti nemůžeme

přistupovat jako k něčemu existujícímu o sobě (nezávisle na tom, kdo ji vnímá).

Autor zajímavou formou nabourává scientistické domněnky o tom, že psychedelický

zážitek nemůže vést k nějakému empirickému poznání. Zastává přitom „pragmatickou“ pozici

a soustředí se na možný přínos pro život jedince. Mnohým totiž tato zkušenost pomohla

k sebepoznání a následně i k lepší orientaci ve světě.

Formální stránka

Práce má řadu formálních nedostatků, např.: V anotaci chybí tečka: „… účelům Zabývá…“

Překlepy : „Práce definuji…“ „… práce snažím…“ Atd.

Citační aparát, např.: Na straně 24 je několik pasáží, kde není zcela zřejmé, z jaké

literatury student čerpá (např.: ‹Emmons (1999) udává jako znak spirituality „hledání smyslu,

jednoty, propojenosti, transcendence a nejvyššího lidského potenciálu“…›). Čtenář by mohl

nabýt dojem, že autor čerpá z nějaké knihy z roku 1999, ta však není v seznamu literatury.

Z textu tedy není zcela patrné, že student čerpá z Říčana.
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Kritika

Z anotace mi není jasný cíl práce. Píše se zde například o jakémsi společném jádře, ale není

jasné čeho. Anotace působí nehotově.

Podle studenta je pojem posvátno nevhodný k vymezení pojmu spiritualita. Důvod

přitom spatřuje v tom, že je tento pojem těžko definovatelný. Autor tedy volí jiné pojmy,

které ale dle mého názoru nejsou o nic lépe definovatelné. Například jde o pojem „vyšší síly“.

Napadají mě otázky jako: Je to síla vyšší než co? Nejsou přírodní zákony také vyšší silou?

Každopádně problém pojmu posvátno bych hledal jinde, než v jeho definovatelnosti.

Autor se neuchyluje k materialistické redukci, ale místy se přiklání k druhému

extrému, a tím je jistá idealizace. Na některých místech je autor až příliš angažovaný: „Jsme

snad jen malá kolečka ve velkém stroji všehomíra a naším jediným účelem je točit se, jak nám

přikazují fyzikální síly? To je dost ubohá představa.“ (s. 21)

Student nevhodným způsobem promítá své osobní přesvědčení do textu práce.

Příkladem je ostré odlišení spirituality a náboženství. Spiritualita je přitom vnímána jako něco

jednoznačně kladného a náboženství jako něco dogmatického, něco co člověka omezuje atd.

Nejvíce je to patrné na straně 25, kde se přímo píše o tom, že se v dnešní době spiritualita

osvobodila od náboženství.

Práce působí neuceleně a její závěr připomíná spíše psychedelický manifest. Autor zde

dokonce vyjadřuje přání, aby se naše kultura opět naučila komunikovat s duchy. Takovéto

výroky do odborné práce nepatří.

Celkové hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením: dobře (3).

Mgr. Jiří Motl
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